Чăваш Республикин

Ҫĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________№_________
	Об утверждении Порядка утверждения схемы размещения объектов сотовой связи, для возведения которых не требуется получение разрешения на строительство, Порядка размещения опор двойного назначения на месте опор, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок утверждения схемы размещения объектов сотовой связи, для возведения которых не требуется получение разрешения на строительство, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок размещения опор двойного назначения на месте опор, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Образовать комиссию по согласованию мест установки опор двойного назначения, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                                           Д.А. Пулатов

Приложение № 1

к постановлению администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

от ______________№_______

Порядок

утверждения схемы размещения объектов сотовой связи, для возведения которых не требуется получение разрешения на строительство
1. Настоящий Порядок определяет процедуру утверждения схемы размещения объектов сотовой связи, для возведения которых не требуется получение разрешения на строительство (далее — Порядок).

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

- опора двойного назначения (далее - ОДН) - модернизированная конструкция высотой не более 30 метров, выполненная на базе других видов опор: наружного освещения, контактной сети, линий электропередачи;

- антенно-мачтовое сооружение (далее – АМС) высотой не более 50-ти метров, для возведения которого не требуется получение разрешения на строительство и использование опор;

- объекты сотовой связи (далее ОСС) – объекты связи (АМС, ОДН), в основе которых лежит сотовая сеть. Её ключевая особенность заключается в том, что общая зона покрытия делится на ячейки (соты), определяющиеся зонами покрытия отдельных базовых станций.
3. Схема размещения объектов сотовой связи, для возведения которых не требуется получение разрешения на строительство (далее — схема размещения ОСС) разрабатывается и утверждается администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и опор, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями для возведения ОСС.

4.  Схема размещения ОСС представляет собой документ, состоящий из текстовой и графической частей, из которых определяются места размещения ОСС:

- для ОДН – адресные ориентиры (адрес, координаты в формате «градусы с десятичными долями»), сроки размещения объектов, а также требования к внешнему виду (высота и т.п.);

- для АМС - адресные ориентиры, вид, площадь, сроки размещения объектов, а также требования к внешнему виду объектов (высота и т.п.).

5. Разработка схемы размещения объектов осуществляется с соблюдением норм градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического, экологического, противопожарного законодательства в области охраны и использования территории объектов культурного наследия, правил благоустройства, установленных на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

6. В текстовой части схемы размещения объектов приводится:
1) адресное обозначение места размещения объектов с указанием границ улиц, дорог, проездов, иных ориентиров (при наличии);

2) кадастровый номер земельного участка (при его наличии) или координаты характерных точек границ места размещения объекта АМС, координаты в формате «градусы с десятичными долями» для ОДН;

3) номер кадастрового
квартала,
на территории которого размещен или возможно размещение объекта;

4) вид объекта
(ОДН или АМС);

5) площадь земельного участка для АМС;
6) срок размещения объекта;
7) форма собственности на землю или земельный участок, где размещен или возможно размещение объекта АМС (государственная, не разграниченная или муниципальная).

7. Сбор и обработка сведений, необходимых для включения в схему размещения ОСС,  осуществляются МБУ «АГУ г. Новочебоксарска Чувашской Республики».

8. Графическая часть схемы размещения ОСС отображает места размещения ОСС (возможные места размещения объектов) и разрабатывается в виде схемы границ, которая составляется в системе координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости, в масштабе, обеспечивающем читаемость графической информации.

9. Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики размещает проект cxeмы размещения ОСС на официальном caйте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и проводит публичные слушания, в соответствии  с решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 15 ноября 2005 года № С 3-1 «Об утверждении положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях».

9.1. Срок проведения публичных слушаний по проекту схемы размещения ОСС, по проектам, предусматривающим внесение изменений в схему размещения ОСС с момента оповещения жителей города Новочебоксарска Чувашской Республики об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца.

10. На основании заключения о результатах публичных слушаний по проекту схемы размещения ОСС администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики в течение 10 рабочих дней утверждает схему размещения ОСС, принимает решение о доработке схемы размещения ОСС с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе проведения публичных слушаний, с последующим утверждением данной схемы размещения ОСС или об отказе с указанием причин принятого решения.

10.1. Срок доработки схемы размещения ОСС не может превышать 14 календарных дней.

11. Инициаторами внесения изменений в схему размещения объектов являются граждане, проживающие на территории соответствующего муниципального образования, органы исполнительной власти Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска, операторы сотовой связи или иные заинтересованные лица.

12. В предложениях, направляемых для включения в схему размещения ОСС, инициаторами приводится:

1) кадастровой номер земельного участка в случае, если планируется использовать земельный участок, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости;

2) наименование объекта (АМС или ОДН);

3) схема границ предлагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории — в случае, если планируется использовать земли, часть земельного участка или земельный участок, сведения о котором отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, для размещения АМС, схема с указанием ОДН с указанием адреса и координат (в формате «градусы с десятичными долями»);

4) обоснование в необходимости размещения ОСС с указанием проектных мощностей, диаграммы направленности и проекта ситуационного плана в формате с обязательным указанием точки подключения питания, линий связи до коммутационного узла, информации, позволяющей оценить степень унификации ОДН (с целью сохранения архитектурного облика города).
13. Решение об отказе включения объекта в схему размещения объектов принимается администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики в случае, если:

1) не представлены или не представлены в полном объеме документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка;

2) земельный участок, на котором планируется размещение объекта, обременен правами третьих лиц (земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование, принадлежит на праве общей долевой собственности собственникам помещений многоквартирного жилого дома);

3) земельный участок (земли) используется на основании разрешения, выданного исполнительным органом власти Чувашской Республики или администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики для размещения объектов, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300;

4) несоответствие планируемого к размещению ОСС нормам градостроительного, земельного, санитарно-эпидемиологического, экологического, противопожарного законодательства, законодательства в области охраны и использования территории объектов культурного наследия, правилам благоустройства, установленным на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.

14. Внесение изменений в схему размещения ОСС утверждается администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно порядку утверждения схемы размещения ОСС.
15. Утвержденные схема размещения ОСС и изменения, внесенные в схему, подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об утверждении схемы размещения ОСС и вносимых в неё изменений.

Приложение № 2
к постановлению администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

от ______________№_______

Порядок

размещения опор двойного назначения на месте опор, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями

1. Настоящий Порядок размещения опор двойного назначения на месте опор, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее - Порядок), определяет взаимодействие администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – администрация г. Новочебоксарска), муниципальных унитарных предприятий и операторов связи при размещении опор двойного назначения (далее – ОДН) на опорах наружного освещения, контактной сети либо линии электропередачи, находящихся в составе муниципального имущества и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (далее – муниципальные опоры).
2. Основанием для рассмотрения вопроса о размещении ОДН на месте муниципальных опор является письменное обращение оператора связи в адрес муниципального унитарного предприятия, являющегося балансодержателем муниципальной опоры (далее - муниципальное унитарное предприятие), по вопросу размещения ОДН с указанием адреса и координат (в формате градусы с десятичными долями) установки ОДН, проектных мощностей, диаграммы направленности и проекта ситуационного плана в формате с обязательным указанием точки подключения питания, линий связи до коммутационного узла, информации, позволяющей оценить степень унификации ОДН (с целью сохранения архитектурного облика города).
3. Муниципальное унитарное предприятие в течение трех рабочих дней с момента поступления обращения, указанного в п. 1, выносит на рассмотрение Комиссии по согласованию мест установки опор двойного назначения (далее – Комиссия) вопрос о возможности размещения ОДН на муниципальной опоре.
4. Комиссия в течение десяти рабочих дней принимает решение о возможности либо невозможности размещения ОДН на муниципальной опоре в соответствии с действующим законодательством, со Схемой размещения объектов сотовой связи и направляет заключение в адрес муниципального унитарного предприятия.
5. В случае принятия Комиссией решения о невозможности размещения ОДН на муниципальной опоре муниципальное унитарное предприятие в течение трех рабочих дней с момента получения заключения направляет в адрес оператора связи мотивированный отказ со ссылкой на заключение Комиссии.
6. В случае принятия Комиссией решения о возможности размещения ОДН на муниципальной опоре муниципальное унитарное предприятие в течение трех рабочих дней с момента получения заключения направляет в адрес администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики письмо с просьбой о согласовании предоставления муниципальной опоры в аренду.
7. В случае принятия администрацией г. Новочебоксарска Чувашской Республики решения о невозможности согласования предоставления муниципальной опоры в аренду муниципальное унитарное предприятие в течение трех рабочих дней с момента получения отказа направляет в адрес оператора связи мотивированный отказ со ссылкой на письмо администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики.

8. В случае согласования администрацией г. Новочебоксарска Чувашской Республики предоставления муниципальной опоры в аренду муниципальное унитарное предприятие:

- организует мероприятия по определению рыночной стоимости начального годового размера арендной платы в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

- заключает договор аренды муниципальной опоры для размещения ОДН и последующей ее эксплуатации и представляет копию заключенного договора в администрацию г. Новочебоксарска Чувашской Республики.

Проведение конкурентных процедур не требуется на заключение договора аренды муниципальной опоры для размещения ОДН и последующей ее эксплуатации  в соответствии со ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Приложение № 3
к постановлению администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

от ______________№_______

Состав

комиссии по согласованию мест установки опор двойного назначения
	А.Г. Фадеев
	заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики, председатель Комиссии

	Н.А. Ершов
	начальник Муниципального бюджетного учреждения «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики», заместитель председателя Комиссии

	Т.В. Серебрякова
	начальник Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, член Комиссии

	А.В. Ширшов
	и.о. начальника Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, член Комиссии

	О.Н. Арланова
	начальник отдела имущественных отношений Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, член Комиссии

	Г.Г. Александров
	генеральный директор муниципального унитарного предприятия «Коммунальные сети города Новочебоксарска», член Комиссии (по согласованию)

	Э.А. Петров
	директор Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта, член Комиссии (по согласованию)

Секретарь Комиссии – сотрудник Муниципального бюджетного учреждения «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики», ответственный за составление протокола и заключения Комиссии.
_1379400528.doc
[image: image1.png]